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Такие особенности территории, как система расселения, структура экономики, качество человеческого капитала, институциональная среда, формируют коридор возможностей для регионального развития, часто становясь барьерами роста. Поиск проявлений унаследованных факторов в текущем социально-экономическом развитии позволяет понять, возможно ли преодоление т.н. «эффекта колеи». Кемеровская область как регион с развитыми системой городского расселения, добычей полезных ископаемых, промышленностью, является удачным примером территории, где процессы изменения социально-экономического развития и преодоления сложившихся трендов достаточно затруднительны. Это объясняет актуальность данного исследования.
Объектом изучения являются городские поселения Кемеровской области. Под городским поселением понимают один из видов муниципальных образований Российской Федерации, включающий города и поселки городского типа.
Предмет исследования – унаследованные факторы в развитии городских поселений Кузбасса.
Целью данной работы является выявление влияния унаследованных факторов на развитие городских поселений Кузбасса.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение ряда задач, а именно:
· Рассмотреть мировой опыт изучения «эффекта колеи»[footnoteRef:1] в региональном развитии; [1: В данной работе понятия «эффект колеи» и «унаследованное развитие» используются как синонимы, хотя ряд исследователей выделяют различия между ними]

· Выявить особенности формирования системы городского расселения Кузбасса;
· Оценить проявления отдельных унаследованных факторов (системы расселения и ее динамика, структура экономики, качество человеческого капитала) в современной динамике развития городских поселений Кемеровской области;
· Оценить учет унаследованных факторов в стратегическом планировании городских поселений Кемеровской области;
· Провести интегральную оценку влияния унаследованных факторов на современное развитие городских поселений Кузбасса.
Для выполнения поставленных задач использовались сравнительно-географический подход, статистический и картографический методы. В работе создан набор картосхем, выполненных с помощью программного обеспечения QGIS.
Работа опирается на классические положения П. Дэвида, Д. Норта и др. в разработке концепции «эффекта колеи», а также отдельные частные исследования Аузана А.А., Зубаревич Н.В., Полтеровича В.М., Нуреева Р.М. и других.
Информационной базой исследования служат данные Федеральной государственной статистической службы (Росстат), в том числе базы данных показателей муниципальных образований (БДПМО). В дополнение к этому использованы сайты муниципалитетов, министерств Кемеровской области, отдельных предприятий, документы стратегического планирования, данные переписей населения СССР.
Данная работа состоит из трех глав.
В первой главе представлены теоретические основы оценки влияния унаследованных факторов на региональное развитие. В ней рассмотрены причины такого явления, как «эффект колеи», а также его роль в социально-экономической динамике той или иной территории, представлен обзор зарубежного и отечественной опыта выявления и изучения данного процесса. В завершение главы приведена методика выполнения данной работы.
Во второй главе рассматриваются историко-географические особенности формирования городских поселений Кемеровской области и дается оценка проявлений влияния отдельных унаследованных факторов в их современном развитии.
В третьей главе данной работы приводится оценка учета унаследованных факторов в документах стратегического планирования, а также предпринимается попытка интегральной оценки влияния унаследованных факторов на развитие городских поселений Кузбасса.
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Во второй половине ХХ века у ученых-регионалистов начало складываться устойчивое понимание, что пространственное развитие не может быть равномерным (Зубаревич, 2014).
Одной из фундаментальных причин появления экономического неравенства является процесс концентрации экономической деятельности в местах, обладающих сравнительными конкурентными преимуществами, которые позволяют бизнесу вести свою деятельность с меньшими издержками. Такие преимущества П. Кругман разделяет на две группы: факторы «первой природы», которые мало зависят от человека, например, обеспеченность природными ресурсами; и факторы «второй природы», которые, наоборот, в большей степени зависят от деятельности человека и государства (например, человеческий капитал, агломерационный эффект, институты) (Зубаревич, 2014).
В раннеиндустриальную эпоху большую роль играли именно факторы «первой природы», однако, основную роль в модернизации играют факторы «второй природы», которые становятся особо важными в постиндустриальную эпоху. Опора же только на ресурсные преимущества отдельного региона приводят к отставанию его развития (Зубаревич, 2010).
Во всех странах мира в той или иной степени проявляется региональное экономическое неравенство. При этом в развитых странах, например, в Западной Европе, пик усиления этого явления пришелся на начало ХХ века в то время, как в странах догоняющего развития региональное неравенство быстро увеличивается в настоящее время, в том числе в России (Зубаревич, 2014).
В нашей стране, в условиях ограниченности ресурсов, прежде всего, финансовых и человеческих, большую роль играют институты, которые могут помочь регионам и городам максимально использовать свои конкурентные преимущества и уменьшать объективные барьеры их развития (Зубаревич, 2014).
Институты, по определению Д. Норта, — это такие «правила игры» в обществе или, более формально, созданные человеком ограничительные рамки, которые организуют взаимоотношения между людьми (Пыжев, 2010).
Выделяют формальные и неформальные институты. Формальные могут рассматриваться как универсальные «правила». Их нередко также называют «жесткими», а выражаются они в конституциях, законах, нормативные акты, а также системы контроля за конкуренцией, верховенство права и прав собственности и т.д. Но также существуют «мягкие» или неформальные институты, такие как индивидуальные привычки отдельных групп людей, традиции и нормы общения и т.д. (Rodríguez-Pose, 2013).
В последние годы ученые пытаются установить, какой тип институтов имеет значение в региональном развитии. Большая часть литературы, рассматривающей взаимосвязь между институтами и развитием, как правило, отождествляет институты с формальными институтами. Так, было обнаружено, что отсутствие базовых формальных институтов оказывает негативное воздействие на экономическое развитие, в то же время влияние неформальных институтов на экономическое развитие оказывается крайне незначительным. Тем не менее, институционалисты убеждены, что неформальные институты играют большую роль в развитии потенциала территории для осуществления экономической деятельности (Rodríguez-Pose, 2013).
При этом институты изменчивы, так как формируются новые институты, заменяющие старые. Однако, существует явление институциональной инерции, изучение которой вылилось в появление в 1980-е гг. теории Path Dependency, основы которой были заложены американскими экономистами-историками Полом Девидом и Брайаном Артуром (Нуреев, Латов, 2009).
В отечественной литературе название теории Path Dependency принято переводить как «зависимость от предшествующего развития» или «эффект колеи» (Нуреев, 2010).
Формирование данной теории началось с рассмотрения экономической истории технических стандартов, в том числе изучения QWERTY-клавиатуры печатающих устройств, как примера победы менее эффективного стандарта над более эффективными. Однако, первоначальный выбор технического стандарта, институтов или чего-либо еще осуществляется в бифуркационных точках истории, т.е. в те ее моменты, когда происходит выбор какой-либо одной возможности из множества альтернатив, который происходит, как правило, в условиях неопределенности и неустойчивости баланса социальных сил. При этом нередко получается так, что побеждает изначально выбранный стандарт над всеми другими, в том числе более эффективными, так как и технологии, и институты зачастую тесно связаны с общей практикой действий в каком-либо конкретном случае, отклонения от которой становятся, по словам Д. Пуфферта, слишком дорогостоящими (Нуреев, Латов, 2009).
Сам П. Дэвид определил Path Dependency как «последовательность экономических изменений, при которой важное влияние на возможный результат могут оказать отдаленные события прошлого, причем скорее случайные, нежели систематические закономерности» (Нуреев, Латов, 2009).
При этом проявления «эффекта колеи» модно проследить на двух уровнях: как на уровне отдельных институтов (правовых, политических, и т.д.), так и на уровне целых институциональных систем (особенно явно – в национальных экономических системах) (Нуреев, Латов, 2009).
Применение теории зависимости от предшествующего развития позволяет выявить альтернативные издержки институтов и, исходя из этого, сделать выводы об эффективности выбора, принятого а бифуркационных точках социально-экономического развития. При этом П. Дэвид выделял ряд факторов, влияющих на выбор определенной возможности (Нуреев, 2010).
Прежде всего, это техническая взаимозависимость, которая не позволяет качественно обновить ни один элемент сложившейся системы. Например, ширина железнодорожного пути и колеса подвижного состава – это элементы одной системы, поэтому, когда один из этих элементов изнашивался его заменяли оборудованием старого стандарта, чтобы оно подходило к остальным элементам этой системы. Так как почти никогда не меняют единовременно и всю колею, и весь подвижной состав, то изначальный стандарт сохраняется. При этом фирмы, придерживающиеся его, будут иметь сравнительно низкие издержки, относительно тех, которые начинают создавать новые стандарты (Нуреев, 2010).

[…]


1931 Гурьевск Таштагол Яшкино Темиртау Яя Мундыбаш Промышленная Салаир Мариинск Топки Осинники Тайга Белово Киселевск Анжеро-Судженск Ленинск-Кузнецкий Прокопьевск Кемерово Новокузнецк 5889 11921 5940 15462 11923 54360 39128 54310 50497 45000 1939 Гурьевск Таштагол Яшкино Темиртау Яя Мундыбаш Промышленная Салаир Мариинск Топки Осинники Тайга Белово Киселевск Анжеро-Судженск Ленинск-Кузнецкий Прокопьевск Кемерово Новокузнецк 2299 2495 9322 10455 10656 11055 13943 21997 22278 22725 25449 29110 43310 43852 69008 82739 107287 132824 169393

Ряд 1 Новокузнецк Кемерово Прокопьевск Ленинск-Кузнецкий Киселевск Анжеро-Судженск Междуреченск Юрга Белово Осинники Березовский Мыски Мариинск Топки Гурьевск Таштагол Тайга Калтан Промышленная Яшкино Яя Краснобродский Тяжинский Салаир Шерегеш Тисуль Крапивинский Мундыбаш Ижморский Зеленогорский Верх-Чебула Темиртау Каз Итатский Белогорск Комсомольск Спасск 23.146407013054958 20.07213829193747 10.56487623680249 6.3846130697702046 4.9415385849968709 4.1648308658369748 4.1286807002869637 3.5958033400129477 3.5921767492320504 2.418511662575821 1.9772635906489515 1.7733257303529444 1.5801133193876771 1.2953102008282515 1.0861253581258397 1.0136707040138644 1.0120888931413452 0.97875512255947805 0.67462304675292806 0.64233095650174421 0.5509331526725274 0.48854807509049114 0.4785942408195169 0.4418267832216935 0.36856193329696457 0.36655573414157439 0.31663223977475013 0.26678590691390242 0.26447106173460605 0.24888443752734413 0.21119104185780216 0.2111138803518256 0.20131436909280445 0.19757203605294205 0.14552660027176281 0.13422243964619907 6.4082630713520161E-2

Численность населения городских послений Кемеровской области в 2011 году, тыс. человек Новокузнецк Кемерово Прокопьевск Белово Междуреченск Ленинск-Кузнецкий Киселевск Анжеро-Судженск Юрга Осинники Березовский Мыски Мариинск Калтан Полысаево Топки Тайга Гурьевск Таштагол Промышленная Краснобродский Яшкино Яя Тяжин Шерегеш Тисуль Салаир Крапивинск Ижморск Верх-Чебула Зеленогорск Мундыбаш Каз Темиртау Итат Белогорск Комсомольск Спасск 548.12699999999995 532.71699999999998 209.733 134.33699999999999 103.83 103.75700000000001 102.85599999999999 82.341999999999999 81.453999999999994 50.743000000000002 49.588999999999999 45.396999999999998 40.511000000000003 31.838999999999999 30.702000000000002 28.571000000000002 27.442 24.765000000000001 23.109000000000002 18.053000000000001 14.891999999999999 14.714 11.773 11.101000000000001 10.369 9.2780000000000005 8.4770000000000003 7.4480000000000004 6.306 5.63 5.1790000000000003 5.1109999999999998 4.6550000000000002 4.4080000000000004 3.9729999999999999 3.26 2.8740000000000001 1.718

Количество СПО, ед. Новокузнецк Кемерово Прокопьевск Белово Юрга Анжеро-Судженск Киселевск Ленинск-Кузнецкий Осинники Мариинск Междуреченск Мыски Топки Березовский Таштагол Полысаево Тяжинский Яшкино Калтан 12 10 6 4 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Численность обучающихся, чел. Новокузнецк Кемерово Прокопьевск Белово Юрга Анжеро-Судженск Киселевск Ленинск-Кузнецкий Осинники Мариинск Междуреченск Мыски Топки Березовский Таштагол Полысаево Тяжинский Яшкино Калтан 14208 11157 3927 3679 2826 2098 1560 1768 1496 1334 1299 793 674 611 594 538 488 425 210
единиц

человек

Ряд 1 Кемерово Новокузнецк Белово Прокопьевск Юрга Анжеро-Судженск Междуреченск Киселевск Ленинск-Кузнецкий Тайга Таштагол 11 6 3 3 3 2 2 1 1 1 1

Ряд 1 Кемерово Новокузнецк Прокопьевск Белово Междуреченск Ленинск-Кузнецкий Киселевск Юрга Анжеро-Судженск Березовский Осинники Мыски Мариинск Калтан Полысаево Топки Тайга Таштагол Гурьевск Промышленная Краснобродский Яшкино Яя Шерегеш Тяжинский Тисуль Салаир Крапивинский Ижморский Верх-Чебула Зеленогорский Мундыбаш Каз Темиртау Итатский Белогорск Комсомольск Спасск 23.904242452884908 23.604398626020121 8.1774573638748134 5.4142025181038385 4.2214436240760111 4.14664378132324 3.9437690785785025 3.4731874142068144 3.168574614024648 2.0458036257086332 1.9933449192174588 1.8418977935979755 1.6288406883647792 1.2631764369754397 1.2344766696240028 1.1934892773286874 1.0689374426702813 0.98219368476227098 0.96131331510239326 0.74520578549501726 0.59784021361563355 0.57708873512649594 0.44536195863023059 0.43084022006019218 0.41618959031941383 0.32514946005340389 0.31277590766236529 0.3072335873205459 0.22384099985177514 0.21236968565591643 0.19969538719981783 0.1811350586132599 0.1721986041086209 0.16158656438436209 0.13885875461054459 0.11067455194206771 0.10246848073828864 7.2093128167231998E-2
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