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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

X

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

X

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

X

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

X

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

X

знать и применять методы системного анализа; X
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

X

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

X

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

X

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

X

Отмеченные достоинства работы Работа посвящена довольно
оригинальной теме. Если на уровне регионов и стран мира тематика
унаследованного развития достаточно изучена, то на локальном уровне
дефицит подобных исследований очевиден. Работа имеет ясную и

2

понятную структуру, доступный стиль изложения, является
самостоятельным авторским исследованием. Автором глубоко
проанализированы многие предшествующие работы по данной
проблематике. Работа хорошо проиллюстрирована картосхемами,
делающими восприятие текста более доступным. Достоинством работы
является попытка разработки собственной методики оценки
унаследованных факторов в развитии городских поселений и ее довольно
успешная апробация.

Отмеченные недостатки работы Отдельные разделы главы 2 кажутся
весьма длинными по изложению и скудными на аналитические выводы и
обобщения. Работу несомненно украсили бы предложения по внедрению
учета инерционного развития в разработку документов стратегического и
территориального планирования.

Заключение руководителя В случае успешной защиты работа В.А.
Федосовой заслуживает высокой оценки.
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